İlk sayılarda şiirleri göze çarpar. Yazarın dergide ilk sayı ile başlayan mektup yayını da bir süre devam eder². Ardından tefrika eser başlığıyla "Armand'dan Klemans'a, Mütercim Nigâr Binti Osman" imzasıyla mektup tarzında yazılmış eseri tefrika edilmeye başlanır (no. 149, 29 Kânunusani 1313/10 Şubat 1898). 1901'de *Safahat-ı Kalp* adı altında yayımlanan eser, HMG'deki bu mektuplardan oluşur. Tefrikada bunların tercüme olduklarına dair notlar olmasına rağmen kitapta böyle bir not yoktur.

¹ Bu araştırmada bundan sonra bu yayın için HMG kısaltması kullanılacaktır. İsmine rağmen bu yayın yazarların kalem tecrübelerinin yayımlandığı, tartışıldığı, kadınlara dair öncelik verilen içeriğiyle dergi literatüründe anıldığı için ondan dergi olarak söz edilecektir.

² "Faziletperver Efendim", no. 1, 19 Ağustos 1311 / 31 Ağustos 1895.

"Oğlum Münir", no. 63, 9 Mayıs 1312 / 21 Mayıs 1896.

"Vefasıarım Efendim, Hemşirem" no. 69, 27 Haziran 1312 / 9 Temmuz 1896.

"Prenses Ratoki'nin Mektuplarından Bir Kısımın Tercümesi", no. 98, 23 Kânunusani 1312 / 4 Şubat 1897.

"Hemşire-i Kemaletperverim Efendim", no. 119, 3 Temmuz 1313 / 15 Temmuz 1897.

görülür. Derginin bir süre başmuharriri olarak da görev yapan yazarın bu mektupları da diğer yazıları gibi genellikle ilk sayfada yer bulur.

Safahat-ı Kalp'ten söz edilen kaynaklarda eserin türünün farklı isimlendirildiği görülür: Köprülü, Murat Uraz, Müjgân Cunbur için eser, mektuplardan oluşmuştur.

Siz anlaşılır mısınız? Mektuplarınızı neye benzetiyorum, bilir misiniz? Teşbih pek galîz fakat hakikat: Tesîr-i ateşle bîtab düşen bir şahs-ı mahrûra (içi yanana) bir kadeh buzlu biranın verdiği neşve-i canbahş (can bağışlayan neşe)! (29 Kânunusani 1313 / 10 Şubat 1898, s. 11) Sükûn!... Fakat ben bu emre tahammül edemeyeceğim. Zaman ilerledikçe başka başka tezahürata maruz bulunuyorum. Onun bilmediği, anlayamadım dediği ruh-ı mustarip bundan ziyade münkeşif olamaz (açığa vurulamaz). (15 Kânunusani 1313 / 27 Ocak 1898, s. 80)
Bu tenahî (tükenme)-yi elemde ne surette demgüzâr olduğumu (vakit geçirdiğimi) ve mektuplarımda tasvîr ettiğim iktirâbı (yakınlaşmayı) mütemâdiyen hissedip etmediğimi soruyorsunuz. (...) kendi kendime ikametgâh-ı münzevîyânem civârında sizi düşünerek, hayatımı anlayabilecek olan yalnız sizinle hasbihâl ederek, bir mübhemiyet-i his içinde dem-güzâr olarak dolaşıyorum, Klemans! (6 Şubat 1313 / 18 Şubat 1898, s. 14) Fakat sen nerdesin? Ne haldesin? Ne türlü teesürlerle uğraşıyorsun? Nelerle, kimlerle demgüzârsın? Şuna teşekkür ederim ki beni unutmamışsın. Keşke unutsan. (22 Kânunusani 1313 / 3 Şubat 1898, s. 83)
“Ah, Klemans! Okurken, bilerseniz, ne tatlı te’sîrlerle mütehasis oluyorum, ne neşe-medâr tahhasûsât (duygular) ile kendimden geçiyorum “Kitabe” için güzel mi dedin, sen ondan daha güzelsin. (26 Şubat 1313 / 10 Mart 1898, s. 95)

<p>rûhum bir vecd-i münşiyâne (güzellik) içinde rûhaniyât âleminde puyân oluyor (kendinden geçiyor); fikrimin âsâr-ı edebîye (edebî eserler) nâmına şimdiye kadar her ne istiâb edebildiyse (içine aldıysa) bütün o bedâyi-i şiiyenin zübde-i mehâsiniyle (iyilik özülüyle) iktisâb-ı ciyâdet ettiğine (güzellik kazandığına) hükmediyorum; gözlerim ardınca gidilen bir emel gibi satırları tatlı tatlı takip ettikçe, ah inkitâmı (tükennişini) görmek istemediğim bu elfâz-ı rûhaniyeye bir nihayetsizlik vermek sevdasına düşerek yeniden okuyorum, yine okuyorum; fakat bu hareketimle de ne yaptığımı biliyorum, zîra çocuk değilim...” (6 Şubat 1313/18 Şubat 1898, s. 17)</p> <p>Ne yaptığımı bilmiyor musun? Fakat o tefsir-i zimeal ne demek istediğini pek güzel anlatıyor. Natika-i hâl senden evvel söylüyor. (...) Ne yaptığımı bilmiyorum, zeminde söylediğin cümleleri ayrı ayrı tahlil ettiriyorum. Emin ol ki sana alısanlar, seni sevenler, seni bir anda anlayanlardır. (19 Şubat 1313 / 3 Mart 1898, s. 91)</p>
<p>“Bu gece yalnız seni düşünmekle kalmadım, aradım, sordum, semâdan, sabâdan cevap bekledim.” (26 Şubat 1313 / 10 Mart 1898, s. 21)</p> <p>Hakikat! Beni düşünüyor musun? Düşünüyorsan o his ile mi düşünüyorsun? (19 Şubat 1313 / 3 Mart 1898, s. 92)</p>
<p>“Bilsen Klemans, sana bu gün ‘Benim gibi düşünüyor, benim gibi hissediyorsun.’ demek benim için ne büyük bir şeydir.” (26 Şubat 1313 / 10 Mart 1898, s. 20)</p> <p>Bu hâlimizde bir müşareket (ortaklık) mi var? Hayır. Sen ne düşünüyorsan onu bulmaya çalışıyorum da şaşırıyorum. O satırlar, o cümleler sensiz anlaşılıyor. (19 Şubat 1313 / 3 Mart 1898, s. 92)</p>
<p>“Mektuplarında bazı şikâyetler istişmâm olunuyor (duyuluyor). Sükûndan bahsediyorsun. Beni lüzûmundan ziyâde düşünme. Şiddet-i merbutiyet (bağlılık) kalbi üzer. Ben ise hayatı bir zevk-i daimî sûretinde imrâr etmeyi (göndermeyi) arzu ederim. Sitem ediyorum zannetme. His-siyâtımın bundan ibaret olduğuna emin ol; yalnız hiç hodbin(bencil) olmadığımı itiraf et. Zîra muhakemâtın (yargıların) hepsi perestâne (taparcasına) olsa: “Muhtâc-ı şefkatim, Allah aşkına beni sev.” demeliyim. Görüyorsun ya? Ben ihtiyâcımı senin istirahatüne fedâ etmekten çekinmiyorum. (20 Nisan 1314 / 2 Mayıs 1898, s. 31)</p> <p>Ben sana bir defa değil iki defa inanmak isterim. Çünkü sen ikincisin, biri hâlâ desais ve iğ-falâtıyla meşgul. Hala meziyet-i laubaliyanesini nazarımda idameye sa’i (çalışan), hâlâ o bildiğin tarzda.

Bunun için isterim ki söylediklerini bir daha tekrar et. Belki bütün bütün şifayâb olurum da lisan-ı nezaketinin nehyettiği şeylerden tamamıyla mücanebete (korumma) çalışırım. (26 Mart 1314 / 7 Nisan 1898, s. 108)</p>
<p>Heyhât! Ne garip suâl. ‘Sevmedin mi?’ ne demek? Dünyaya geleli ondan başka bir şey yapmadım. (20 Nisan 1314 / 2 Mayıs 1898, s. 31)</p> <p>Sen hiçbir kimseyi sevmedin mi? Yalnız söylediğini bildiğim halde: -Hayır, der isen bile yine inanmam.”(...) Ben senin nerede olduğunu, ne yaptığını bilecek kadar husul-i vukufa hadim bir hiss-i kablevukua malikim. (2 Nisan 1314 / 14 Nisan 1898, s.109)</p>
<p>İşte ben de öyle, senden bir ses, bir sadâ-yı rûhanî bekliyorum; bu sevdiğim ufuklara baktıkça oralarından, ta uzaklardan bir aks-ı sadâ-yı pür-ihtizâza muntazır bulunuyorum (bekliyorum); şimdi bir ay, tam bir aydır ki ben bu sestem mahrûmum, Klemans. (19 Mart 1314 / 31 Mart 1898, s. 24)</p> <p>Fakat sen nerdesin? Ben nerelerde, ne ıstıraplar içindeyim? Seni bulmak mateessür, görmeye bende cesaret mefkut (yok). (19 Mart 1314 / 31 Mart 1898, s. 105) Evet seni görmeye hazırlanıyorum. Seni görmeliyim. Sana bir daha evvelce tekrar ettiğim sözleri söylemeliyim. Sükûtumdaki esbab-ı maniyayı anlatmalıyım. (2 Nisan 1314 / 14 Nisan 1898, s. 111)</p>

<p>Son mektubum seni mütesir, mükedder etmiş Klemans. Acaba ondan sonraki hâllerimi tasvîr mümkün olsa idi ne hissedecektin? Demek ki bir ıstırâb velehr-i sâni tasvîre acz-i beşerin mümâna'atî (engellemesi) de bazı kere bir nîmet addolunmalıdır. (14 Mayıs 1314 / 26 Mayıs 1898, s. 39)</p> <p>Yalnız şunu anlıyorum ki iki aldanış ortasındayım. Biri hayret ve iştiğrakıma, mahv ve helecânıma bakarak muhabbetinin böyle bir me'yusiyet getirdiğine şaşıyor, diğeri uzaktan uzağa seyrederek bir şeyler anlamağa çalışıyor. (9 Nisan 1314 / 21 Nisan 1898, s. 115)</p>
<p>Ah, bu sükût-ı mustarîbâne, sen onun ne demek olduğunu bilirsin, değil mi? O kalb-i hassasın elbette defaatle bu hâle düşmüştür. Ona bir an için ircâ'-i nazar et (dönüp bak), azîzem. Beni hayâlinde bulursun. (14 Mayıs 1314 / 26 Mayıs 1898, s. 38)</p> <p>Bilmem ki şimdi ne halde olduğumu anlıyor musun? Sükûtun, görünmeyişin beni şüphelendiriyor. (9 Nisan 1314 / 21 Nisan 1898, s. 117)</p>
<p>İki aylık bir ıstırâb-ı müdhîş, bir humma-i medîd (uzun süren humma) ateşinden sonra şu hâl-i nekâhetimde (iyileşme) müterâkim (biriken) mektuplarını dest-i i'zaza (saygıyla ele) alabildim. Evvelkiler beni bahtiyâr etti. Anlaşılmış olmak bahtiyârlığı! Fakat son zamanlardaki iki mektubun, isnâd-ı lâkaydî ettiğin o itâbnamelelerin (azarlamaların) gönülümü üzdü. (25 Haziran 1314 / 7 Temmuz 1898, s. 39)</p> <p>Benim heyecanlarımdan, ıstıraplarımdan, endişelerimden teessür-yâb olacağıma onları bile ağır ağır piş-i nazar-ı muvahazede bulundurarak bana benim gibi maksadı hayatı kaybetmiş bir avareye talim-i nefis ediyorsun. Bu dersler okuduğum bu mütalalar pek dereşşüt, pek zalimane adeta öldürücü, bir dosttan bir müstemende intikal edemeyecek surette şiddetli vefaamuz, bu çürük kalbe göre dehşetli, hırpalanıp sevilmeğe üzere nazara endaz olan çeşmiraz-ı aşına-i hasrete bigâne. (20 Nisan 1314 / 2 Mayıs 1898, s. 121)</p>
<p>Seni düşündüğüm zaman nev'iyyetini unutuyorum; yalnız bildiğim bir şey varsa o da devam-ı ömr-i sevdakâranem için hâtırısı lâbüt (gerekli) bir mahlûk-ı müstesna olduğundan ibarettir. Bugün bu merbûdiyet bende öyle bir ihtiyac-ı şefîd hükmini almıştır ki senin temas-ı rûhaniyetinden başka hiçbir şey teskin edemez.

Güllüp söylüyor, zannederim refakatimdekileri de zevkyâb-i musahebet(arkadaşlığımdan hoşnut) ediyor idim. Lakin nasıl bir neş'e? Bir neş'e ki bana harkuladeliğiyle (olağan olmayışıyla) hiyânet ediyor. İhtimal ki lüzûmundan ziyâde tezâhürüyle serâir-i kalbiyemi (kalbimin sırlarını) yanımdakilere faş ediyor (açıklıyor) idi... (17 Eylül 1314 / 29 Eylül 1898, s. 86)</p> <p>Fakat birinin çşm-i dikkati bu sahn-i felakette cerihasıyla yanan yalnız beni görüp sevinecek! Ne zararı var? Şevka-i mihnete alışanlardan birinin daha ağzı kapanmış olur değil mi? Tesadüfimde senin de benim de halimi görenlerden biri:</p> <p>-O gülüyor, sen susuyorsun! Dediği zaman biri de:</p> <p>-Tabi değil mi ya! Ya gülmeli, ya ağlamalı! Sükûtta ne çıkar? Diye mukabele etmişti? Şimdiki halimize ne kadar muhafik! Onun için sükût etmemekliğini istirham ederim. (13 Ağustos 1314 / 25 Ağustos 1898, s. 160)</p>

Bu iki eserin okuması sırasında fark edilen örtüşmeler; boşluğa bırakılan soruların diğer eserde bir ölçüde cevaplanması, eserlerde muhatabı belirsiz bırakılan bir tür “sen mi daha mustaripsin ben mi” atışmasının zamanlamasının uyumu nasıl yorumlanabilir?

Bu çalışmada incelenen eserler, motivasyon yönünden *kurgu* mektuplara benzese de üstü örtülü şekilde kaleme alınmış gerçek mektuplar olma ihtimalleri, onları daha farklı benzerlerinden ayırır.

Ahmet Rasim, *Kitabe-i Gam*'ı mektuplar hâlinde *Malumat*'ta 16 teşrinisani 1311/28 Kasım 1895'te yayımlamaya başlar. Ancak mektuplar art arda sayılarda yayımlanmaz. Bir önceki mektubun üzerinden bazen haftalar, bazen aylar, bazen de yıllar geçer. Son mektup *Malumat*'ta (27 Nisan 1316) 10 Mayıs 1900'de yayımlanır. Nigâr Hanım'ın mektupları 29 Kânunusani 1313-24 Eylül 1314 (10 Şubat 1898- 6 Ekim 1898) tarihleri arasında HMG'de yayımlanır. Ahmet Rasim'in de 12 Mart 1313 (24 Mart 1897) tarihli mektupla ara verdiği tefrikaya 19 Mart 1314 (31 Mart 1898)'te devam etmeye başlamasını mevcut bilgilerle bir tesadüf olarak açıklamak doğru olmaz.

Bekiroğlu, *Safahat-ı Kalp* konusunda tereddütünü şöyle ifade eder:

Safahat-ı Kalp eğer roman değilse nedir? Aşk mektupları. Ama aşk mektupları ise bunların birbirinden bağımsız olması gerekir.